
diário oficial Nº 34.923   143Quarta-feira, 06 DE ABRIL DE 2022

Brasil Bio Fuels Reflorestamento 
Indústria e Comércio S/A 

CNPJ 08.581.205/0001-10 
Torna público que requereu da SEMAS, a licença de atividade rural para 
cultivo de ciclo longo da Fazenda Watanabe - Bloco Vera Cruz 02 (Processo 
2011/17388). Acará/PA.

Protocolo: 781470

JM TERRAPLANAGEM E CONSTRUÇÕES LTDA 
CNPJ nº24.946.352/0012-55 

Torna público que através do requerimento N° R01122 recebeu da Secre-
taria Municipal de Meio Ambiente de Ananindeua - SEMMA/ANANINDEUA, 
a LO31722 para atividade de Usina de asfalto, inclusive móvel, localizada 
em Ananindeua/PA.

Protocolo: 781471

SOLICITAÇÃO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO
A ESSENCIAL GESTÃO DE RESÍDUOS EIRELI

CNPJ 28.843.529/0001-96 
Torna público que está solicitando a da Secretaria de Estado de Meio Am-
biente e Sustentabilidade - SEMAS, a Licença Ambiental de Operação, sob 
o Processo Nº 2022/09884, na atividade de COLETA E TRANSPORTE DE 
RESÍDUOS URBANOS (NÃO PERIGOSOS), situada na Rod. BR 316, S/N, 
bairro Canutama, Benevides/PA.

Protocolo: 781472

Galvão Comércio Importação e Exportação 
de Extração de Minério de Alumínio-Ltda 

CNPJ nº 30.458.829/0001-01 
Instalada na Av. Senador Lemos, nº 3364, Sacramenta, Belém/PA, torna 
público que requereu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Belém, 
Licença de Operação, para a atividade de Fabricação de cobre secundário.

Protocolo: 781473

MADEIREIRA JEQUITIBA EIRELI - EPP
CNPJ: 12.008.387/0001-01

Torna público que requereu a SEMMA-ITAITUBA/PA, sua renovação de Li-
cença de Operação para a atividade 1402-1 - DESDOBRO DE MADEIRA EM 
TORA PARA PRODUÇÃO DE MADEIRA SERRADA E SEU BENEFICIAMENTO/
SECAGEM - Porte C-II, com processo protocolado sob nº 042/2022, na 
data de 19/01/2022, em ITAITUBA/PA.

Protocolo: 781474

G R AMORIN MINERAIS EIRELI
CNPJ: 23.212.417/0001-13

Localizado na Fazenda Flor do Ipê, Zona Rural do município de Marabá/
PA. Torna público que recebeu da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade, Licença de Operação nº 13343/2022, para atividade de 
Pesquisa mineral com lavra experimental.

Protocolo: 781514

CÂMARA MUNICIPAL DE CURRALINHO
AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022-PE-CMC 
Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica para Aquisição de Materiais de 
Consumo: Materiais de Expediente, Higiene, Limpeza e Descartável, Água 
Mineral e Gêneros Alimentícios, conforme especificações contidas no Termo 
de Referência, visando atender às necessidades da Câmara Municipal de 
Curralinho/PA.  Nos termos da Ata da Sessão, o pregoeiro, torna público o 
resultado da licitação e julgamento das propostas às respectivas vencedo-
ras. Desse modo, satisfazendo a lei e ao mérito, por meio da Presidente da 
Câmara Municipal de Curralinho/Pa, Excelentíssima Sra. Odineia Rodrigues 
Tavares, resolve: tornar público a HOMOLOGAÇÃO do Pregão Eletrônico 
nº 002/2022-PE-CMC, às seguintes adjudicatárias: V. C. da Rocha Distri-
buidora, CNPJ 05.808.979/0001-42, vencedora do item 32 (R$ 37,00);  e  
Marajo Comercio de Alimentos e Variedades Eireli, CNPJ 12.590.136/0001-
88, vencedora dos itens: 01 (R$ 13,50), 03 (R$ 35,00), 04 (R$ 35,00), 05 
(R$ 24,00), 06 (R$ 3,00), 07 (R$ 4,20), 08 (R$ 2,00), 11 (R$ 3,65), 12 (R$ 
4,60), 13 (R$ 11,00), 14 (R$ 123,00), 15 (R$ 24,05), 16 (R$ 10,50),17  
(R$ 13,50), 18 (R$ 48,20), 19 (R$ 48,05), 20 (R$ 6,75), 21 (R$ 7,00), 22 
(R$ 6,35), 24 (R$ 178,20), 25 (R$ 20,05), 26 (R$ 9,00), 27 (R$ 12,50), 
28 (R$ 2,20), 29 (R$ 3,50), 30 (R$ 5,85), 39 (R$ 3,50), 40 (R$ 11,05), 41 
(R$ 10,00), 42 (R$ 9,05), 43 (R$ 6,05), 44 (R$ 3,75), 45 (R$ 3,55), 48 
(R$ 1,60), 50 (R$ 3,04), 51 (R$ 4,83), 52 (R$ 45,10), 53 (R$ 1,55), 54 
(R$ 3,50), 55 (R$ 50,00), 58 (R$ 5,20), 59 (R$ 43,00), 64 (R$ 10,50), 65 
(R$ 11,50), 67 (R$ 40,00), 68 (R$ 59,30), 69 (R$ 6,82), 70 (R$ 6,00), 72 
(R$ 15,00), 73 (R$ 17,20), 74 (R$ 5,30), 75 (R$ 12,50), 76 (R$ 10,80), 
77 (R$ 15,00), 78 (R$ 17,00), 79 (R$ 31,05), 80 (R$ 15,80), 81 (R$ 
12,05), 82 (R$ 14,60), 83 (R$ 13,54), 84 (R$ 38,00), 85 (R$ 39,50), 86 
(R$ 35,00), 87 (R$ 26,50), 88 (R$ 10,00), 89 (R$ 13,44), 90 (R$ 12,00) E 
91 (R$ 9,84), totalizando o valor global de R$ 112.326,05. Ordenador de 
Despesas: Odineia Rodrigues Tavares.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2022- PE-CMC 
Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica para o fornecimento parcelado de 
combustíveis, GLP e outros derivados de petróleo, conforme especificações 
contidas no termo de referência, visando atender às necessidades da Câ-
mara Municipal de Curralinho/Pa.  Nos termos da Ata da Sessão, o prego-
eiro, torna público o resultado da licitação e julgamento das propostas à 
respectiva vencedora. Desse modo, satisfazendo a lei e ao mérito, por meio 

da Presidente da Câmara Municipal de Curralinho/Pa, Excelentíssima Sra. 
Odineia Rodrigues Tavares, resolve: tornar público a HOMOLOGAÇÃO do 
Pregão Eletrônico nº 001/2022-PE-CMC, à seguinte adjudicatária: J A Men-
do Combustivel Eireli, CNPJ 07.160.747/0001-56, vencedora dos itens: 01 
(R$ 8,85), 02 (R$ 6,55), 03 (R$ 42,30) e 04 (R$ 131,60), totalizando o 
valor global de R$ 289.602,00. Ordenador de Despesas: Odineia Ro-
drigues Tavares.

EXTRATOS DE CONTRATOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 2022.001-CMC-CPL 

Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 001/2022-PE-CMC 
Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica para o fornecimento parcelado 
combustíveis, GLP e outros derivados de petróleo, conforme especificações 
contidas no termo de referência, visando atender às necessidades da Câ-
mara Municipal de Curralinho/Pa. Contratante: Câmara Municipal de Cur-
ralinho, CNPJ 15.742.414/0001-63. Contratada: J A Mendo Combustivel 
Eireli, CNPJ 07.160.747/0001-56, Contrato Adm. nº 009/2022-PE-CMC, 
Valor Global de R$ 289.602,00. Vigência: 28/03/2022 a 28/03/2023. 
Ord. Desp. Odineia Rodrigues Tavares.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2022.002-CMC-CPL 
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 002/2022- PE-CMC 

Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica para Aquisição de Materiais de 
Consumo: Materiais de Expediente, Higiene, Limpeza e Descartável, Água 
Mineral e Gêneros Alimentícios, conforme especificações contidas no Ter-
mo de Referência, visando atender às necessidades da Câmara Munici-
pal de Curralinho/Pa. Contratante: Câmara Municipal de Curralinho, Cnpj 
15.742.414/0001-63. Contratadas: Marajo Comercio de Alimentos e Varie-
dades Eireli, CNPJ 12.590.136/0001-88, Contrato Adm. nº 0010/2022-PE-
CMC, Valor Global de R$ 112.326,05; e V. C. da Rocha Distribuidora, CNPJ 
05.808.979/0001-42, Contrato Adm. Nº 0011/2022-PE-CMC, Valor global 
R$ 1.480,00. Vigência: 28/03/2022 a 28/03/2023. Ord. Desp. Odineia 
Rodrigues Tavares.

Protocolo: 781526

O CONSÓRCIO INTEGRA PA-256
CNPJ 44.463.761/0001-55 

Torna público que recebeu da SECRETARIA MUNICIPAL DE CIENCIA, TEC-
NOLOGIA E MEIO AMBIENTE DE TAILÂNDIA- SECTMA, a Licença Prévia, 
através da LP nº 003/2022 com validade até 21/02/2024, referente à im-
plantação do Canteiro de Obras com Instalações administrativas e ativida-
des de apoio para Construção da ponte sobre o rio Alto Acará, interligando 
os municípios de Tailândia e Acará.

Protocolo: 781520

SPEEDNET LTDA 
CNPJ: 17.574.884/0001-90 

Localizado na Av. Dionísio Bentes, S/N, Centro, Quatro - Bocas, Tomé - 
Açu/PA. Torna público que recebeu da Secretaria Municipal de Meio Am-
biente de Tomé Açu, Licença de Operação nº 00002/2022, para atividade 
de Provedor de acesso e redes de comunicação.

Protocolo: 781523

TAUÁ BRASIL PALMA S.A. 
e BELEM BIOENERGIA BRASIL S.A. 

Tornam público que expediram junto a SEMAS/PA, as Licenças de 
Atividade Rural (LAR), para cultura de Ciclo Longo (dendê), conforme 
abaixo: FAZENDA ELOISA, 034/2021, no município de Tailândia/PA FA-
ZENDA SONHO REAL, 035/2021 no município de Tailândia/PA , FAZEN-
DA SANTANA III, 013526 /2021 no município de Tomé-Açú/PA FAZENDA 
LAGO AZUL, 0020/2021 no município de Tailândia/PA, FAZENDA SÃO JOSÉ 
- ARGILANIO, 13549/ 2021 no município de Ipixuna do Pará/PA, FAZEN-
DA BACURI, 004/2021 no município de Tailândia/PA, FAZENDA ALTA FLO-
RESTA, 13 517/2021 no município de Tailândia/PA FAZENDA MUNDO VER-
DE, 136 41/2021 no município de Tomé-Acú/PA FAZENDA SANTA MARIA, 
13700/2021 no município de Tomé-Açú/PA FAZENDA BOM JESUS, 1371 
7/2021 no muni cípio de Ipixuna do Pará/PA, FAZENDA NOSSA SENHORA 
DO PERPÉTUO SOCORRO 13704/2021 no município de Moju/PA, FAZENDA 
SÃO FELIPE, 022/2021 no município de Tailândia/PA FAZENDA SANTO ANJO 
13495/2021 no município de Moju/PA FAZENDA ANA PAULA13717/2021 no 
município de Ipixuna do Pará/PA FAZENDA BASTOS, 036/2021 no municí-
pio de Tailândia/PA.

Protocolo: 781524

A ALCOA WORLD ALUMINA BRASIL LTDA.
CNPJ 06.167.730/0005-91 

Torna público que solicitou da SEMAS/PA a Licença de Instalação, Auto-
rização de Supressão de Vegetação em 67,33 hectares em floresta pri-
mária, Autorização de Manejo de Fauna Silvestre, através do Processo n° 
2022/10898, para implantação de uma estrada de ligação de 13.436 km, 
entre as comunidades Prudente/Monte Sinai e PA-192, localizada na zona 
rural, Município de Juruti, Estado do Pará.

Protocolo: 781517

CARAIPE COMÉRCIO COMBUSTÍVEIS EIRELI
CNPJ 41.226.368/0001-66 

Localizado na Rod. PA 140, KM 01, S/N, Portelinha, Tomé Açu/PA. Torna 
público que recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente SEMMA/
Tomé-Açu, Licença de Operação nº 00009/2022, para atividade de Posto 
Revendedor.

Protocolo: 781518


